[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 10 de abril de 2012.

OEC nº 097/2012-pc
Ref: Agentes de Fiscalização de Trânsito
Ilustríssimo Senhor,

Com efeito, a execução de funções de agentes de fiscalização por parte de integrantes da Guarda Civil é entendida inadequada, conforme expresso posicionamento dos Conselhos Nacional e Estadual (São Paulo) de Trânsito.

Todavia, em Bebedouro esta é a prática adotada pelo Departamento Municipal de Tráfego, a função de agente de fiscalização é desempenhada pelos integrantes da Guarda Civil, razão pela qual se pede esclarecimentos com relação às providências a serem tomadas, visando evitar que os autos de infração de trânsito possam vir a ser impugnados. É certo que discussões administrativas sobre a validade de atos administrativos têm um custo elevado e podem onerar os cofres do município desnecessariamente.

Sem mais, renovo protesto de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Carlos Renato Serotine
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Ao Ilustríssimo Senhor

Donizete Eugênio Lodo
DIRETOR DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÁFEGO DE

BEBEDOURO – SP

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200